
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           T R I B U T I  

 
 
 

  

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese di Dicembre  nel proprio 

ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco prot. n. 9781 del 16.11.17 sono stati 

conferiti al sottoscritto,  tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107. commi 2 e 3 , 

del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2017 nonché il bilancio pluriennale per il periodo 

2017-2019; 

 

 Che con determina n. 22 del 29.04.15  la gestione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni 

e del canone di occupazione suolo pubblico è stato affidato alla società Globo Tributi 

srl, con sede in Monte San Giovanni Campano (FR) Via Pozzo S. Paolo, 75/b, per il 

periodo 01.01.2015 – 31.12.2017 all’aggio offerto del 6,48% sull’ammontare lordo 

complessivamente riscosso a seguito di espletamento di gara con procedura aperta;  

   

 Che , considerato l’esiguo numero di personale attualmente assegnato ai servizi, 

l’effettivo potenziamento delle attività di accertamento, con conseguenti benefici in 

termini di gettito tributario, può essere assicurato esclusivamente attraverso 

l’esternalizzazione dei Servizi affidando gli stessi ad una impresa qualificata; 

 

 Che l’affidamento alla Ditta Globo Tributi srl termine il 31.12.2017 e che il 

comune ha urgente necessità di procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra per 

evitare che intervengano prescrizioni o decadenze alle attività di accertamento che, 

come noto, maturano al 31 dicembre di ciascun esercizio finanziario; 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 55 
 

Data 12.12.17

  

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione,accertamento e 

riscossione dell’Imposta Comunale Pubblicità,Diritto Pubbliche 

Affissioni,compresa la materiale affissione dei manifesti, COSAP.  
 C.I.G. ZEE214140A.Anno 2018       

 



 Considerato che con nota  del 02.12.2017 acquisita al prot. n. 10298 il 05.12.17, 

la Ditta Globo Tributi srl, ha comunicato la propria disponibilità  a proseguire la 

gestione per ulteriori tre anni; 

 Che la Globo Tributi srl si dichiara disponibile ad effettuare il servizio in 

oggetto alle medesime condizioni contrattuali già applicate nella vigenza del contratto 

di gestione ed alle stesse condizioni economiche in essere e cioè ad un aggio  del 

6,48% su tutte le somme incassate , oltre l’Iva come per legge; 

    

 Ritenuto che a norma dell’art.37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 “ Le stazioni 
appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore  a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione  dalle centrali di committenza.”; 
      

 Che l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015  che ha modificato l’articolo 3, 

comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, prevede la possibilità 

di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro, in quanto il 

testo della norma recita : “Fermi restando l’art. 26, comma 3,della Legge 23 dicembre 
1999,n. 488, l’articolo 1 , comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro”.  
 
  Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano 
convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per 
beni o  servizi aventi ad oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della 
presente determinazione a contrarre. 
   

 Che la ditta Globo Tributi srl è risultata affidataria , a seguito di espletamento 

di n. 2 gare  ad evidenza pubblica, del servizio summenzionato dall’anno 2012 e che le 

competenze liquidate complessivamente fino al 2017 ammontano a € 27.313,00; 

 Che in media annualmente le competenze spettanti ammontano a circa € 

5.000,00,  pertanto il valore contrattuale del servizio oggetto di affidamento  risulta 

essere inferiore alla soglia indicata nel richiamato art. 37; 

 Che, per le motivazioni sopra esposte, è intenzione concedere l’affidamento del 

servizio limitatamente all’anno 2018, nelle more dell’espletamento di nuova procedura 

di gara ; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  al Cap. 3924 dell’esercizio 

finanziario 2018; 

 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali  D.Lgs.267/00; 



 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

          

   

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente 

riportate e trascritte : 

Affidare alla Ditta GLOBO TRIBUTI srl con sede in Monte S. Giovanni Campano (FR) 

il servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale 

Pubblicità,Diritto Pubbliche Affissioni,compresa la materiale affissione dei manifesti 

e COSAP, per l’anno 2018 alle medesime condizioni contrattuali già applicate nella 

vigenza del contratto di gestione ed alle stesse condizioni economiche in essere e cioè 

ad un aggio  del 6,48% su tutte le somme incassate , oltre l’Iva come per legge; 

   

 La spesa è prevista  al Cap. 3924 del corrente bilancio, annualità 2018; 

 

 Dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante 

sottoscrizione, per accettazione, da parte della Globo Tributi srl, di una copia della 

presente determinazione; 

  

 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

 

 La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta 

di cui all’art. 183 c. 9  del D. Lgs.vo 267/00; 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

           f.to  Rag. Maria De Angelis   

________________________________________________________________ 

 

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 



      

 

     

Visto di regolarità contabile   Imp. n. 16731 del  15.12.2017       

  

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Carsoli,  15.12.2017   

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                       f.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 

                                                       

______________________________                                                                             

                                                                          

Prot. n. 10653 del 12.12.2017 

_____________________________ 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

    

x  All’Albo Pretorio One Line. 

x  Portale comunale “Amministrazione Trasparente”  

 

 

                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                      f.to  Rag. Maria De Angelis 

               

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 


